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هشدار پلیس درباره ترددهای غیرمجاز از خط ویژه
معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ نســبت به پیامدها و 

مخاطرات ورود وسایل نقلیه غیرمجاز به خطوط ویژه اتوبوس هشدار داد.
سرهنگ علی همه خانی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به عبور غیرمجاز از خطوط 
ویژه اتوبوس در تهران گفت: متاسفانه در مواردی شاهد آن هستیم که برخی از 
راکبان موتورسیکلت ها هنگامی که با ترافیک روبه روی خود مواجه می شوند تغییر 
مسیر داده و وارد خطوط ویژه می شوند، اقدامی که خطر وقوع تصادفات رانندگی 

را افزایش می دهد و ایمنی عابران پیاده را نیز با مخاطره مواجه می کند.
وی با اشــاره به تعریف خط ویژه اتوبوس گفت:  برابر مقررات خط ویژه اتوبوس 
به مســیرهایی در معابر و خیابان های شــهرها گفته می شود که مختص عبور 
اتوبوس های عمومی مربوط به ناوگان شــهری اســت و در مواقع اضطرار و انجام 

ماموریت نیز خودروهای امدادی و انتظامی اجازه تردد از آن را دارند.
معــاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بــزرگ با تاکید بر اینکه 
راکبان موتورسیکلت ها باید بدانند که خط ویژه مختص اتوبوس های تندرو است، 
گفت:  همانطور که گفته شــد ورود موتورسیکلت به خط ویژه اتوبوس خطرات 
بسیاری را برای موتورسواران و عابران پیاده ایجاد می کند. به عنوان مثال عابران 
پیاده با این تصور که این خطوط امن بوده و تنها اتوبوس ها و خودروهای دارای 
چراغ گردون در آن تردد می کنند، وارد این مســیر می شــوند و ممکن است با 

موتورسیکلتی که به سرعت درحال عبور از مسیر است برخورد کنند.
وی با اشاره به اجرای طرح های ترافیکی پلیس برای نظم بخشی به خطوط ویژه 
گفت: پلیس در ابتدا و انتهای این خطوط و برخی مواقع در وسط خط ویژه اقدام 
به اســتقرار عوامل راهنمایی و رانندگی کرده و با اینکار قصد نظم بخشــی به 
تردد و تسهیل عبور و مرور را دارد چرا که اگر خودروها و موتورسیکلت سواران 
نیز بخواهند از این مســیر اســتفاده کنند، دیگر معنای خط ویژه و مسیر تردد 

اتوبوس ها معنی خود را از دست می دهد. 
همه خانی با بیان اینکه قانون تردد از خطوط ویژه را تخلف محسوب کرده و برای 
آن جریمه در نظر گرفته است، گفت: فلسفه ایجاد خطوط ویژه سریع تر رساندن 
حجم زیاد مســافران و خودروهای امدادی و عملیاتی است و تنها  اتوبوس های 
شــرکت واحد و BRT،  خودروهای پلیس، اورژانس و آتش نشانی می توانند در 
این خطوط تردد کنند، در همین راســتا نیز تــردد غیر مجاز از خط ویژه برای 
سایر خودروها و موتورسیکلت ها جریمه ۸۱ هزار و ۶۰۰ تومانی را به دنبال دارد. 
وی اضافه کرد: علاوه بر این جریمه که ممکن اســت در طول یک روز و به ازای 
هربار تردد غیرمجاز از خط ویژه برای متخلفان نیز صادر شــود، پلیس راهور با 
اجرای طرح های جایگزینی چون طرح موتوریار و تشدید برخورد با موتور سواران 
متخلــف قصد ارتقاء فرهنگ ترافیک  و افزایش  ایمنی  تردد عبور و مرور را در 
بین موتورسواران دارد، لازم است در این خصوص موتورسواران نیز به این موضوع 
توجه کرده و برای حفظ جان خود و دیگر شــهروندان و همچنین مشارکت در 

ارتقاء نظم و انضباط ترافیکی از ورود به خطوط ویژه پرهیز کنند. 

ثبت وضعیت قرمز برای هوای تهران
در ۲۴ ساعت گذشته کیفیت هوای تهران به دلیل افزایش غلظت آلاینده ازن در 

وضعیت قرمز یا همان شرایط ناسالم برای همه قرار گرفت.
براساس اعلام شــرکت کنترل کیفیت هوای شــهر تهران، ظهر دیروز)جمعه( 
متوســط شــاخص آلودگی هوای تهران روی عدد ۸۳ یعنی در وضعیت زرد یا 
همان شرایط قابل قبول قرار دارد. این در حالی است که در ۲۴ ساعت گذشته، 
میانگین شاخص آلودگی هوای پایتخت روی عدد ۱۵۲ یعنی در وضعیت ناسالم 
برای همه قرار گرفت. آلاینده شاخص هوای تهران در حال حاضر ذرات معلق زیر 
۲.۵ میکرون اســت، اما در ۲۴ ساعت گذشته، گاز ازن اصلی ترین آلاینده هوای 
پایتخت بوده اســت.  از ابتدای ســال جاری تا امروز، ۸ روز هوای پاک، ۹۲ روز 
هوای قابل قبول، ۲۸ روز هوای ناســالم برای گروه های حساس و یک روز هوای 
ناسالم برای همه در روزشمار شاخص آلودگی هوای تهران به ثبت رسیده است.

این در حالی است که در سال گذشته از ابتدای سال تا ۶ مرداد، پایتخت نشینان 
۲ روز هوای پاک، ۶۴ روز هوای قابل قبول، ۵۴ روز هوای ناسالم برای گروه های 
حساس، ۷ روز هوای ناسالم برای همه، یک روز هوای بسیار ناسالم و ۲ روز هوای 

خطرناک را تجربه کرده بودند.

هشدار نارنجی باران شدید در جنوب کشور
ســازمان هواشناسی با صدور هشدار ســطح نارنجی برای جنوب و جنوب شرق 
کشــور از احتمال آب گرفتگی معابر، طغیان رودخانه های فصلی و سیلابی شدن 

مسیل ها در این مناطق خبر داد.
به گــزارش ایلنا،  پیش بینی کلی نقشــه های همدیدی و آینده نگری ســازمان 
هواشناســی نشان می دهد از امروز تا دوشنبه آینده در ساعات بعد از ظهر برای 
نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان، شمال و شرق هرمزگان،  جنوب کرمان،  شرق 
و جنوب فارس رشد ابرهای همرفتی، رگبار،  رعد و برق، وزش باد شدید موقتی 
و در برخی مناطق خیزش گرد و خاک روی می دهد. امروز همچنین در شــرق 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات البرز مرکزی، شمال اردبیل و 

آذربایجان شرقی رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد روی می دهد.
شنبه و یکشــنبه آینده برای اردبیل، گیلان، مازندران، زنجان،  قزوین، ارتفاعات 
البرز و بخش هایی از آذربایجان شــرقی بارش باران همراه با رعد و برق و وزش 
باد شدید موقتی و در برخی مناطق آذربایجان غربی، شمال کردستان و گلستان 
نیز بارش پراکنده پیش بینی شده است. دوشنبه آینده در سواحل دریای خزر و 
شــمال آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی به همراه اردبیل بارش پراکنده روی 
می دهد. روز سه شــنبه نیز احتمال رشــد ابر و بارش پراکنده در سواحل دریای 
خزر وجود دارد. امروز در ســواحل دریای خزر و اردبیل افزایش محسوس دما و 
از شــنبه در این مناطق روند کاهش دما روی می دهد. طی پنج روز آینده شرق 
دریای عمان، فردا تنگه هرمز و از شنبه تا دوشنبه دریای خزر مواج خواهد بود.

گرمایش بی سابقه جهان
در حالی که مردم بســیاری از نقاط جهان این روزها گرمای شدید را هر لحظه 
تجربه می کنند، دانشمندان می گویند دیگر »واضح و آشکار است« که ماه ژوئیه 
که هنوز چند روزی از آن باقی مانده، گرمترین ماه ثبت شده در تاریخ هواشناسی 
بشــر خواهد شد. به گزارش ایســنا به نقل از شبکه خبری بی بی سی، تا امروز 
گرمترین ماه ثبت شــده در تاریخ هواشناسی به سال ۲۰۱۹ بازمی گشت اما در 
حالیکه هنوز چهار- پنج روز از ژوئیه مانده، آن رکورد شکسته شده و به همین 
علت محققان می گویند فارغ از دمای چند روز باقی مانده، ژوئیه ۲۰۲۳، گرمترین 

ماه ثبت شده در تاریخ حدود ۲۰۰ ساله هواشناسی جهان است.
بی نیازی دانشمندان به آمار چهار- پنج روز باقی مانده از ماه ژوئیه در حالی است 
که روز گذشــته )پنجشنبه  ۲۷ ژوئیه( سازمان هواشناسی آمریکا برای بسیاری 
از مناطق این کشــور هشدار سلامتی صادر کرد. مدارس و اردوهای تابستانی در 
منطقه واشــنگتن دی سی به والدین اطلاع دادند که پنجشنبه و جمعه کودکان 
را بیشــتر در داخل ساختمان ها نگه خواهند داشت تا از خطر گرمازدگی مصون 
بمانند. از سوی دیگر آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد هشدار داده که 
تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین، بشر را در آستانه ورود به »عصر دمای جوش« 
قرار داده است. اکثریت غالب دانشمندان موافقند که افزایش دمای کره زمین به 

طور عمده با استفاده فزاینده از سوخت های فسیلی مرتبط است.
بعضی از دانشمندان معتقدند احتمالا ماه ژوئیه جاری )۲۰۲۳( گرمترین ماه کره 
زمین طی ۱۲۰ هزار سال گذشته بوده است هر چند آمارهای منظم و ثبت شده 

هواشناسی در جهان به حدود ۲۰۰ سال گذشته محدود می شود.
با این حال دانشمندان از ثبت ماه ژوئیه به عنوان گرمترین ماه تاریخ شگفت زده 
نشــده اند چرا که به گفته آنها متغیرهای فراوانی در چند هفته گذشته از وقوع 
آن خبر می دادند؛ مانند ثبت گرمترین روز کره زمین که در روز ۶ ژوئیه رخ داد 
و همچنین ثبت داغ ترین ۲۳ روز متوالی در تاریخ هواشناســی که در حدود سه 
هفته گذشته روی داده است. این آمارها را مرکز تحقیقات تغییرات آب و هوایی 

کوپرنیکوس ثبت کرده است.
کارشناسان می گویند که دوره های هوای فوق العاده گرم در حال افزایش است و 
تغییرات آب وهوایی به این معنی است که اکنون دیگر تجربه دماهای رکوردشکن 

امری عادی خواهد شد.
به این ترتیب، گرما در بسیاری از نقاط به دلیل تغییرات اقلیمی بیشتر و شدیدتر 
خواهد شد. دلیل آن هم این است که حتی یک افزایش کوچک در میانگین دما، 
تفاوت زیادی در شــرایط آب وهوایی ایجاد خواهد کرد زیرا که توزیع کل دمای 
روزانه به سطوح بالاتری تغییر می کند و در نتیجه روزهای گرمتر را محتمل تر و 

شدیدتر خواهد کرد.

راهور

آب و هوا 

محیط زیست

مراقب آفتاب تابستانی باشید

خطرات مهلک UV در تابستان

تداوم گرد و غبار در کشور

مرکز روابــط عمومی  و اطلاع رســانی وزارت 
بهداشت در اطلاعیه ای مبتنی بر نظر کمیته 
علمی  کشوری کرونا از پایان شرایط اضطراری 

کرونا و استفاده همگانی از ماسک خبر داد.
به گــزارش وبدا، بــا توجه به اعــلام کمیته 
علمی کشــوری کرونا لازم نیســت همه افراد 
جامعه ماسک بزنند. بر اساس نظر این کمیته 
مبنی بر شرایط با ثبات کنونی و پایان وضعیت 
اضطراری کرونا، به جای توصیه عمومی  به کل 
جامعه برای استفاده از ماسک، تأکید می شود 
صرفــا افرادی که دارای ســن بــالا، بیماری 
زمینه ای، نقص ایمنــی، بیماری های کلیوی، 
قلبی، ریوی و کبدی هســتند و نیز کســانی 
که در تماس مســتقیم با فــردی بوده اند که 
مشــکوک یا قطعا مبتلا به کرونا بوده است، 

باید از ماسک استفاده کنند. 
همچنین در مورد مراکز بهداشــتی و درمانی 
در مناطقــی که انتقال عمومی یا خوشــه ای 
کووید-۱۹ گزارش شــده باشــد، استفاده از 
ماســک برای همه اعم از کارکنان و مراجعان 
این مراکز، توصیه می شــود ولی در مناطقی 
که انتقــال قطعی به صــورت تک گیر وجود 
داشــته باشد، استفاده از ماســک صرفا برای 
کارکنــان درگیر با بیماران توصیه می شــود. 
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت، با اشاره به نظر اخیر کمیته 
علمی کشــوری کرونــا کرونا مبنــی بر پایان 
شرایط اضطراری این بیماری در کشور گفت: 
بنابراین دیگر نیازی نیست همه افراد ماسک 
بزنند و بیشــتر ماســک را برای افراد دارای 
علائم، مســن، افراد دارای بیماری زمینه ای، 
نقص ایمنی، بیماری های کلیوی، قلبی، ریوی 

و کبدی توصیه می کنیم.
دکتر بابک عشرتی در گفت وگو با ایسنا، درباره 
آخرین وضعیت کرونا در کشــور، گفت: طبق 
توصیه ســازمان بهداشــت جهانی و آنچه که 
اخیرا کمیته علمی کشــوری کرونا اعلام کرده 
است، از شرایط اضطرار بیماری خارج شده ایم 
ولی همچنان هم متولیان سلامت باید آمادگی 
خود را حفظ کنند؛ چون همیشه احتمال یک 
همه گیری جهانی درباره بیماری های واگیردار 

و تنفســی وجود دارد. وی افزود: دیگر نیازی 
نیست همه افراد ماسک بزنند و بیشتر ماسک 
را برای افراد دارای علائم، مســن، کسانی که 
بیماری زمینه ای، نقــص ایمنی، بیماری های 
کلیــوی، قلبی، ریوی و کبــدی دارند توصیه 

می کنیم. 
او درخصــوص آخرین جهش هــای کرونا در 

کشور نیز به ایسنا گفت: بیشترین جهش هایی 
کــه ندرتا از جهــان هم گزارش می شــود از 

خانواده XBB کرونا هستند.
وی درباره تزریق دزهای یادآور واکسن کرونا،  
توصیه کرد: کســانی که دچار ضعف سیستم 
ایمنی هســتند بهتر است نوبت یادآور سوم و 
چهارم را تزریق کنند تا مشــکلی پیش نیاید؛ 

اما به طــور کلی نیاز به واکســن در ایران و 
جهان کاهش یافته است.

 ایــن توصیه هــم از آن جهت اســت که در 
زمســتان با تغییر آب و هوا دچار بروز مشکل 

نشویم. 
در هفته هــا و روزهای اخیــر، روزهای بدون 
فوتی ناشــی از کرونا در کشــور ثبت شــده 

 اســت.تا کنون ۶۵ میلیون و ۲۳۷ هزار و ۱۲
 نفــر دُز اول، ۵۸ میلیون و ۶۳۲ هزار و ۷۰۵ 
نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۷۳۱ هزار و ۵۴۹ 
نفر، دوز ســوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق 
کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در 
کشــور به ۱۵۵ میلیــون و ۶۰۱ هزار و ۲۶۶ 

دوز رسید.

اشــعه مــاورای بنفــش از جملــه پرتوهای 
الکترومغناطیس است که اثرات زیست محیطی 
متعددی دارد همچنیــن خطر تماس با آن از 

بسیار کم تا خیلی زیاد تقسیم بندی می شود.
به گزارش ایســنا بر اســاس اطلاعات سازمان 
حفاظت محیط زیســت اشــعه ماورای بنفش 
)UV( در ســال ۱۸۰۷ میلادی کشــف و در 
ســال ۱۸۷۹ به کمک دستگاه های نورسنجی 
مشخص شد که اشعه های نور خورشید با طول 
موج کمتر از ۳۰۰ نانومتر به زمین نمی رسند و 
لایــه ازن آن ها را جذب می کند. در اواخر دهه 
۱۹۵۰ میلادی دکتر دونالد رابستون با استفاده 
از فسفر میزان اشــعه ماورای بنفش )UV( را  
روی موجودات زنده به صورت علائم الکتریکی 

نشان داد.
شناسایی اشعه ماورای بنفش از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است چرا که این اشعه اثرات مضری 
بر ســلامت موجودات زنده وارد می کند. برای 
اولین بار کاهش چشــمگیر ازن در اواسط دهه 
۱۹۸۰ بر فراز قطب جنوب مشاهده شد. از آن 
زمان دانشــمندان کاهش های فصلی بارزی از 
لایه ازن را در قطب جنوب و به میزان کمتر در 

عرض های جغرافیایی متوسط از قبیل آمریکای 
شمالی تایید کرده اند. تخریب لایه ازن موجب 
تشــدید نگرانی ها در خصوص سلامت و اثرات 
 UV محیط زیســتی ناشــی از افزایش اشعه
شــده است. اشعه UV سبب ایجاد بسیاری از 
مشکلات بهداشتی از جمله سرطان و مشکلات 
محیط زیستی از قبیل کاهش جهانی جمعیت 
دوزیســتان و رنــگ پوســت و رنگ پریدگی 

صخره های مرجانی می شود.
منابع تولید اشعه ماورای بنفش

 )UV( منابع ساطع کننده اشعه ماورای بنفش
عبارتند از: منابع طبیعی)خورشــید( و منابع 

مصنوعی
الف: اشــعه ماورای بنفش )UV( خورشــید 
به ســطح زمین می رســد و برای بسیاری از 
موجودات زنده کشنده است ولی مقدار زیادی 
از این تشعشعات توسط مولکول های اکسیژن و 
ازن اتمسفر جذب می شود. غالباً طول موج های 
کمتر از ۲۹۰ نانومتــر و مقدار قابل توجهی از 
طول موج هــای محــدود ۳۱۵-۲۹۰ نانومتر 

توسط لایه ازن جذب می شود.
 ب-  منابع مصنوعی تولید اشعه ماورای بنفش  

به طور کلی هر ماده داغی که دمای آن متجاوز 
از ۲۵۰۰ درجه کلوین باشد، سبب انتشار اشعه 
UV می شود. این مواد دارای اثرات بیولوژیک 
هستند و در صورتی که دارای طول موج کمتر 
از ۲۶۰ نانومتر باشــند، تولیــد ازن می کنند. 
قوس های تخلیه کننــده گاز، قوس های جیوه 
با فشــار پایین، قوس های جیوه با فشــار بالا،  
قوس های زنون با فشار بالا و لوله های نوری از 
تولید کننده های مصنوعی اشعه UV  هستند.

نقش ابر ذرات و آلودگی هوا
مقدار ابر تاثیر بســیار زیادی بر میزان تابشی 
که به سطح زمین می رسد، دارد. ابرها و ذرات 
سبب پراکندگی اشعه تابشی می شوند، در حالی 
که آلاینده های هوا از قبیل دی اکسید گوگرد 
اشعه UV را جذب و پراکنده می کنند. جذب 
اشعه ماورای بنفش )UV( توسط گازهایی به 
جــز ازن به مقدار کم و در مناطقی که آلودگی 
هوا در حد بسیار بالایی نیست، اتفاق می افتد. 
در زمین های پوشــیده از بــرف و یا یخ میزان 
جذب بسیار کم است. به عنوان مثال انعکاس 
نور از برف به میزان زیادی شخص اسکی باز را 
در معرض اشــعه UVB قرار می دهد بنابراین 

شدت آفتاب سوختگی و برف، احتمال کوری 
را در این افراد افزایش می دهد.

شاخص جهانی 
)UV( اشعه ماورای بنفش

شــاخص UV یک سیســتم بین المللی برای 
گزارش شــدت اشــعه ماورای بنفش است که 
 WHO توســط ســازمان بهداســت جهانی
ســازمان جهانی هواشناســی، برنامه محیط 
زیســت، ســازمان ملل و کمیتــه بین المللی 
محافظت در برابر اشــعه های غیر یونیزاسیون 

)ICNIRP( ابداع شده است. 
این شاخص مقدار اشعه ماورای بنفش خورشید 
را در ســطح زمین نشــان می دهد همچنین 

ریســکهای مورد انتظار تمــاس بیش از حد با 
اشعه خورشــید را به صورت روزانه پیش بینی 
می کند. دامنه شــاخص از صفر تا مقادیر بالاتر 
متغیر اســت. مقدار بالاتر شــاخص پتانسیل 
بیشــتری برای آسیب رسانی به پوست و چشم 
دارد و در مدت زمان کوتاه تر صدمات شدیدتری 
را به وجود می آورد. افزایش چشــمگیر شیوع 
سرطان پوست در افراد با پوست روشن شدیداً 
مرتبــط با تماس بیش از حد با اشــعه ماورای 
بنفش )UV( است. شواهد اخیر نشان می دهد 
که عــادات افراد در خصوص قــرار گرفتن در 
معرض خورشید مهمترین فاکتور خطر فردی 

برای آسیب ناشی از UV به شمار می رود. 

گرد و غبار پدیده ای نوظهور نیست و از سالیان 
گذشته نیز وجود داشــته ولی امروزه به دلیل 
فعالیت های انســانی و تغییرات اقلیمی میزان 
آن تشدید شــده و تاثیرات بسیاری بر محیط 
زیست داشته اســت. ایران نیز در تلاش برای 
افزایش همکاری های منطقه ای برای مدیریت 

این پدیده است.
به گزارش ایسنا،  ســال گذشته خشک و کم 
بارش بود و امســال هم ســال سومی است که 
در شــرایط کم بارشــی قرار داریم و بسیاری 
از اســتان ها حتی خشکســالی بسیار شدید و 
اســتثنایی را تجربه کردنــد و در این مناطق 
کانون های گرد و غبار نیز افزایش یافته است. 

با افزایش و اســتمرار خشکسالی حتی فراوانی 
مقادیر حدی همچون توفان های شدید، سرمای 
دیرهنــگام یا زودهنگام و گرما نیز نســبت به 
گذشته بسیار بیشتر شــده است. این مقادیر 

حدی در شــرایط حداقلی یــا حداکثری قرار 
دارند و اکوسیســتم های آسیب پذیر بیابانی را 

تحت تاثیر قرار می دهند.
با توجه به داده های دو دهه اخیر، بارندگی های 
کمتر از نرمال در کشــور موجب خشک شدن 
ســطح برخی دریاچه ها و تالاب ها شده است 
بنابراین در حال حاضر سطحی شور و نمکی و 
بافتی نرم و فاقد چسبندگی دارند و در معرض 

فرسایش بادی قرار گرفته اند.
منشأ گرد و غبار خارجی کجاست؟

گرد و غبار موجود در عراق و ایران سیستم های 
مهاجری هســتند که در فصل بهار از غرب به 
شــرق و یا شــرق به غرب منتقل می شوند و 
تا اواسط تابستان بیشــترین شدت، غلظت و 
گستردگی را دارند. علت بروز آن ها نیز کمبود 
رطوبت و نبود ســاز و کار مناســب، خشکی 
محیط، کم بارشــی و خشکســالی های سالانه 

است. به دلیل کاهش بارندگی مناطقی همچون 
عراق و سوریه، عمده  گرد و خاک های ایران نیز 
از مناطق عراق، سوریه و اردن نشات می گیرد.

علاوه بر کانون های خارجی، مناطقی در کشور 
هستند که یا در سال های اخیر کانون های گرد 
و خاک جدید را تشکیل داده اند و یا از گذشته 
بوده اند و وســعت آن ها افزایش یافته است. از 
جمله ایــن مناطق به بخش هایــی از جنوب 
تهران، جنوب اســتان البرز -که در گذشــته 
دشــت، بســتر رودخانه، دریاچه های فصلی و 
آبگیرهــای فصلی بودند - و تــالاب گاوخونی 
اســتان اصفهان می توان اشــاره کــرد چراکه 
خشک و به مناطق مستعد خیرش گرد و خاک 

تبدیل شده اند.
از جملــه مناطــق دیگری که بــه کانون های 
گرد و غبار تبدیل شــده اند می توان به استان 
قم و دریاچه نمک قــم و اطراف آن و دریاچه 
ارومیه اشــاره کرد که در سال های گذشته با 
وزش بادهای شدید و به علت خشکی دریاچه 
و کاهش وســعت آن، مناطقی از بستر آن که 
در گذشــته زیر آب بودند در معرض فرسایش 

بادی قرار دارند. 
در شــرق کشــور نیز دریاچه هامون به دلیل 
خشکسالی های گسترده گذشته و خشکسالی 
که در ســال جاری دچار آن هستیم به کانون 
گرد و غبار تبدیل شــده است و وزش بادهای 
شمالی که از بستر دریاچه هامون عبور می کند 

موجب تولید گرد و غبار می شود.
این گرد و غبارها به عنوان یکی از بحران های 
محیطی باعث تأثیرات نامطلوب محیط زیستی 

می شــود که از جمله آن ها می توان به مدفون 
ســاختن روســتاها و آبادی ها در زیر ماسه و 
خاک، از بین بردن زمین ها و مزارع کشاورزی، 
مســدود کردن قنات ها و کانال هــای آبیاری، 
آلوده کردن آب های سطحی، گسترش بیابان ها 

و نواحی خشک اشاره کرد.
همچنین ایجاد مشکلات رفت و آمد به خاطر 
کاهش دیــد افقی، بروز تصادفــات و برخورد 
کردن وســایل نقلیه با یکدیگر، ایجاد مانع در 
مســیر ریل ها و جاده های ارتباطی، اختلال در 
سیســتم حمل و نقل هوایی، از کار انداختن 
سیستم های رایانه ای، متأثر کردن عملیات های 
نظامــی، ایجــاد بیماری های تنفســی مانند 
برونشیت و آسم، تشدید بیماری های چشمی و 
گوش، انتقــال آفات گیاهــی و بذر علف های 
هرز، حمل مواد شیمیایی و ذرات سمی، آلوده 
کردن محیط زیست دریایی و... از دیگر تاثیرات 

نامطلوب گرد و غبار هستند.
گردوغبار حاوی مواد معدنی است که به سطح 
زمین فرو می ریزند. در طول مسیر حمل آهن و 
سایر ریزمغذی های دیگر را به اکوسیستم های 
زمینی و دریایی می افزاینــد و در اقیانوس ها، 
ذرات معدنی، آئروسول ها و بهره وری زیستی را 

افزایش می دهد.
سال گذشته در بهار تاثیرات گرد و غباری منطقه 
در ایران بسیار شدید شد بنابراین نشست های 
بســیاری تشــکیل شــد و تفاهم نامه های دو 
جانبه با کشــورهای همسایه منعقد و اجلاس 
همکاری هــای دوجانبه برای آینده ای بهتر نیز 
برگزار شــد که در نتیجه بیانیه تهران صادر و 

صندوق مشترک منطقه ای مقابله با گرد و غبار، 
کارگروه منطقه ای، راه اندازی کنوانسیون مقابله 

با گرد و خاک ایجاد شد.
امسال نیز قرار اســت اجلاس بین المللی گرد 
و غبار نیمه دوم شــهریور ماه برگزار شود که 
به گفته طهماسبی بیرگانی - دبیر ستاد ملی 
سیاســتگذاری و مدیریت پدیــده گرد و غبار 
ســازمان حفاظت محیط زیست - این اجلاس 
با هدف توسعه مســئله گرد و خاک از سطح 

منطقه ای به سطح بین المللی است.
مشــاور رییس سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره این اجلاس می گوید: اصلی ترین مبحث 
در اجلاس ســال جاری، توسعه مسئله کنترل 
گــرد و خاک از ســطح منطقه ای به ســطح 
بین المللی، تکمیل طرح هایی که تاکنون انجام 
شده و به نتیجه رساندن آن هاست بنابراین در 
حوزه های مختلفی مباحث مطرح خواهد شد. 
کشــورها را در سه  ســطح تعریف کردیم؛ در 
سطح اول کشورهای منطقه به دلیل بیشترین 
فعالیت و حضورشان، در سطح دوم کشورهای 
آفریقایی و در سطح ســوم نیز کشورهایی در 
آمریکای جنوبی که کانون گرد و غبار هستند. 
در سطح اول این کشورها به همراه ۱۵ تن نهاد 
بین المللی دعوت شــده اند که دعوتنامه ها نیز 
ارسال شــده اســت و در حال انجام رایزنی ها 
هســتیم تا ایــن اجلاس با بالاترین ســطح و 

کیفیت در نیمه دوم شهریور برگزار شود.
امید مــی رود با افزایش اقدامات دیپلماســی 
محیط زیستی، گرد و غبار  در منطقه کاهش 

پیدا کند.

اضطرار کرونا در ایران به پایان رسید

پایان استفاده همگانی از ماسک

رئیس کمیســیون حمل و نقل شورای شهر تهران اعلام 
کرد که هنوز نه مطالعات کارشناســی و نه لایحه ایجاد 

تراموا در تهران به شورای شهر نیامده است.
جعفر تشکری هاشمی در گفت وگو با ایسنا،  در خصوص 
ســرانجام ایجاد تراموا در تهران با بیان اینکه شهرداری 
تهران هنوز نه مطالعات اجرای این طرح و نه لایحه ایجاد 
تراموا در تهران را در اختیار شورای شهر قرار نداده است، 
گفت: طبیعتاً تا زمانیکــه مطالعات اجرای این طرح که 
توسط مشاوران ذیصلاح انجام شده، ارائه نشود، این طرح 

بررسی نخواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه باید بررســی کنیم که آیا اساســا 
این مدل حمــل و نقل )تراموا( برای تهران و معابری که 
شهرداری پیش بینی کرده، مناسب است یا خیر؟ گفت: 

تصمیم گیری و قضاوت در خصوص ورود تراموا به ناوگان 
حمل و نقل عمومی را به ارائه مطالعات از سوی شهرداری 
تهران موکول می کنیم و هر زمانی که شهرداری لایحه را 
به شورای شهر بیاورد نسبت به بررسی آن اقدام خواهیم 

کرد.
به گزارش ایســنا، چندی پیش زاکانی شــهردار تهران 
اعلام کرده بود که »در راستای برقی سازی، خط یک بی 
آرتی را به ترامــوا تبدیل می کنیم. تفاهم نامه آن منعقد 
خواهد شــد که خط یک بی آرتی از ترمینال شــرق تا 
آزادی تبدیل به تراموا شــده تا الگویی جدید را در تهران 
داشته باشیم. برآورد ما این است که سالانه جابجایی ۵۵ 
میلیون مســافر را از طریق این خط داشته باشیم. تلاش 

می کنیم در ۱۸ ماه این خط را ایجاد کنیم.«

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
با اشاره به اینکه ســاماندهی دستفروشان با بهره گیری از 
ظرفیت های مختلف از مســیرهای متفاوت دنبال می شود 
تاکید کرد: رویکرد شــهرداری تهران حذف دستفروشــان 
نیازمند نیســت. سعید بیگی در گفت و گو با ایسنا، درباره 
طرح ممانعت از بســاط گستری و دستفروشی در محدوده 
تئاتر شهر و ساماندهی دستفروشان در مکانی دیگر گفت: 
حضور دستفروشــان در اطــراف مجموعــه فرهنگی که 
هم بنایــی فاخر و دارای ارزش تاریخی اســت و هم برای 
شــهروندان این شهر و حتی کشــور یاداور خاطرات خوب 
است؛ شایسته و زیبنده نیست. وی افزود: در این محدوده 
با چند موضوع مواجه بودیم از سویی بحث بساط گستری و 
دستفروشی بود و معضل سد معبر که جز مسائل مدیریت 

شهری است. قصد ما کمک به افرادی است که دستفروش 
واقعی هســتند و به این کار برای معیشت نیازمند هستند 
اما کمک ما باید به گونه ای باشــد که موجب ســد معبر 
هم نشــود. وی ادامه داد: از سوی دیگر با موضوع دغدغه و 
نگرانی مردم، هنرمندان و مدیریت شهری برای حفظ بنای 
تئاتر شهر مواجه هستیم لذا بی تردید حضور دستفروشان 
در اطراف تئاتر شــهر نه در شان دستفروشان و نه در شان 
شهر و هنرمندان اســت. البته این به معنای عدم توجه به 
دستفروشــان و معیشت انها نیست ولی مطالبه ساماندهی 
این محدوده از شهرداری تهران بسیار زیاد بود لذا تصمیم 
گرفتیم در حال حاضر محیط اطراف تئاتر شهر را ساماندهی 
کنیم و در این مسیر از دستفروشان درخواست کردیم که 

همکاری کنند.

دفاع شهرداری تهران از برخورد با دستفروشانآخرین وضعیت ورود تراموا به تهران


